
CADERNO 7  5QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2012

Servidor(es):
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. COM.
MED.CONF.FUNDIÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2012 
a 29/06/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404312

PORTARIA Nº 417 DE 03 DE JULHO DE 2012.
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
Considerando que a Secretaria de Estado, de Ciência, Tecnologia 
e Inovação tem dentre seus objetivos contribuir para a inserção 
do conhecimento científi co e tecnológico nos processos de 
produção de bens e serviços, com resultado na melhoria da 
produtividade e da qualidade dos produtos gerados, benefi ciando 
os segmentos produtivos e a sociedade;
         Considerando que o Programa NAVEGAPARÁ constitui uma 
Ação Governamental de competência desta Secretaria;
         Considerando ainda a necessidade de realizar a supervisão 
geral das atividades, bem como, o monitoramento e a avaliação 
dos resultados.
R E S O L V E:
DESIGNAR até ulterior deliberação a servidora ROSYANE 
CRISTINA RODRIGUES DA COSTA, para atuar como 
Coordenador do programa NAVEGAPARÁ, a contar de 01.07.2012.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, em 03 de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

REMANEJAMENTO INTERNO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404322

PORTARIA Nº 419 DE 03 DE JULHO DE 2012.
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
      REMANEJAR da Coordenação do Programa NAVEGAPARÁ, 
para o Núcleo Jurídico desta Secretaria, a servidora MÔNICA 
MARIA CAETANO BRAGA, identidade funcional nº 57217353/1, 
até ulterior deliberação, a contar de 01.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
03 de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404483

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/06/2012
Valor: 7.822,24
Vigência: 30/06/2012 a 29/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
30.06.2012 a 29.06.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
16/2008, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a Cláusula Quarta do Contrato Original – DA VIGÊNCIA 
e reajustar o valor mensal do contrato original passando o 
mesmo de R$ 6.817,34 para R$ 7.822,24, perfazendo um valor 
total de R$ 93.866,90.
Contrato: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441317
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404607
NÚMERO DO ACORDO: 012/2012

PARTES DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e o Instituto 
Socioeconômico e Educacional Açaí.

OBJETO DO ACORDO: tem por objeto a atuação conjunta 
das partes visando à construção de mecanismos de apoio e a 
viabilização de iniciativas voltadas à produção e aplicação de 
Tecnologias Sociais e Arranjos Produtivos Locais em comunidades 
locais.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 03/07/2012 a 03/07/2015
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI: Av. 
Presidente Vargas, nº 1020, CEP: 66017-000, Campina, Belém/
PA / Arnaldo da Costa e Silva/INSTITUTO SOCIOECONÔMICO E 
EDUCACIONAL AÇAÍ: Av. 25 de setembro, 1537B, bairro Marco, 
CEP: 66093-005.
FORO: Comarca de Belém

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404683

PORTARIA Nº 420 DE 03 DE JULHO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
     SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período 
de 03.07.2012 a 13.07.2012, o gozo de férias do servidor 
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, identidade funcional 
nº 5888233/1, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 02.07.2012 a 31.07.2012, através 
da Portaria nº 334, de 06.06.2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.174, de 11.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404691

PORTARIA Nº 422 DE 03 DE JULHO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
     TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.07.2012 
a 31.07.2012 para 01.08.2012 a 30.08.2012, o período de gozo 
das férias da servidora ELANE DO NASCIMENTO RIBEIRO, 
identidade funcional nº 80845482/2, referente ao exercício 
2011/2012, concedido anteriormente através da Portaria nº 334, 
de 06.06.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174, 
de 11.06.2012.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404696

PORTARIA Nº 421 DE 03 DE JULHO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
     TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 18.06.2012 
a 17.07.2012 para 02.07.2012 a 17.07.2012 e 08.10.2012 
a 21.10.2012, o período de gozo das férias do servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, identidade funcional nº 3964/2, 
lotado na DIPLAN, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente através da Portaria nº 228, de 27.04.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.148, de 02.05.2012.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO N° 011/2008 
– INFOCENTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404948
Termo Aditivo N°: 02 - Acordo N°: 011/ 2008
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a Prefeitura Municipal de Pacajá e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e fi nanceira 
entre as partes para implantação na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PACAJÁ de um centro público de acesso à 
informática, denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;

b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/06/2012 a 25/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403072

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
10/04/2012, foi protocolado sob o nº 10005/2012, para análise 
nesta Secretaria, objetivando a concessão da licença ambiental, 
o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao empreendimento 
Terminal de Uso Privativo Misto de Vila do Conde (TUP – 
Vila do Conde), de interesse da Hidrovias do Brasil – Vila 
do Conde S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém,   27   de  junho  de  2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404317

PORTARIA: 1512/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA E ELABORAR PARECER TÉCNICO 
SOBRE O IMÓVEL ALUGADO PELA SEMA, PARA A INSTALAÇÃO 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DA GERENCIA DE UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756331/JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA (ARQUITETO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404329

PORTARIA: 1513/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA, EM 
PROCESSOS DE PMFS, COM A FINALIDADE DE COLETAR 
SUBSIDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PRAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 27/07/2012
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 
27/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404391

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE


